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Úvod

Soudobá provázanost globální ekonomiky přináší v oblasti mezinárodního zdanění

spoustu výzev. Jedním z témat, které je v tomto ohledu stále aktuální, je problematika

převodních cen. Z pohledu České republiky jako malé otevřené ekonomiky hrají převodní ceny

významnou roli, neboť zde působí velké množství společností, které jsou součástí nadnárodních

skupin. Správné nastavení převodních cen mezi českou entitou a zahraničními entitami je

nezbytné pro správně zdanění české entity.

Převodní ceny jsou oblastí, kde se střetává snaha nadnárodních podniků o minimalizaci

daňového zatížení a snaha jednotlivých jurisdikcí o správné zdanění a zamezení odlivu zisků

do zahraničních jurisdikcí. V konečném důsledku je správné nastavení převodních cen

nezbytné pro spravedlivé rozdělení daňového výnosu mezi jednotlivé jurisdikce.

Cílem práce je vymezit problematiku převodních cen a popsat a zhodnotit pravidla

převodních cen z mezinárodní a české perspektivy.

V první částí se práce zabývá koncepty mezinárodního zdanění se zaměřením na

iniciativu Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, která je hybnou silou daňových

změn v oblasti mezinárodního zdaňování.

Druhá část práce se věnuje problematice převodních cen v mezinárodním kontextu. Tato

část se zaměřuje na vymezení základního principu, na němž je vybudován koncept převodních

cen, tj. principu tržního odstupu. Dále je detailně popsána Směrnice OECD, jež vymezuje

pravidla pro aplikaci principu tržního odstupu. Problematika převodních cen je řešena i na

úrovni Evropské unie.

Třetí část práce se zaměřuje na právní úpravu převodních cen v České republice. V této

části jsou je popsána právní úprava a judikatura Nejvyššího správního soudu.

Poslední část práce se zabývá spory v oblasti převodních cen a možnostmi, jak těmto

sporům předcházet.

4

1. Mezinárodní zdanění

Problematika převodních cen je součástí problematiky mezinárodního zdanění.

Rostoucí provázanost ekonomik a odstraňování překážek mezinárodního obchodu vedla

k potřebě, aby i z daňové pohledu byl takovýto vývoj co nejsnazší. Dochází proto mimo jiné

k úpravám zamezení dvojího zdanění bilaterálními mezinárodními smlouvami.

Současně však tento vývoj umožňuje především nadnárodním skupinám podniků

efektivně snižovat své daňové zatížení. Namísto zamezení dvojímu zdanění často dochází

ke dvojímu nezdanění. K tomu dochází i s přispěním jednotlivých států, které se snaží využít

snahu nadnárodních skupin podniků o snižování daňového zatížení a svými daňovými režimy

přilákat zahraniční investory. Plánované a cílevědomé využívání daňových výhod nabízených

jednotlivými státy pro optimalizace celkového zatížení se nazývá mezinárodním daňovým

plánováním.1

Mezinárodní daňové plánování, jehož cílem je dosažení vyššího zisku snižováním

daňového zatížení, nabývá na významu a jeho formy se stávají propracovanějšími. Jednotlivé

daňové řády se stávají komplikovanějšími a zároveň se zvyšuje i komplexita přeshraničních

transakcí. Začíná se hovořit o tzv. agresivním daňovém plánování. Agresivní daňové plánování

se zaměřuje na vyhýbání se placení daní a vytváření umělých struktur za účelem snížení

daňového zatížení či získání jiné daňové výhody.2

Teorie obecně rozeznává tři stupně snižování daňového zatížení:

1) Prvním stupněm je daňová optimalizace využíváním daňových úspor. Daňový subjekt

v takovém případě využívá legálních způsobů snížení základu daně a daně v rámci

daňových zákonů.3

2) Vyhnutí se dani (Tax avoidance), které představuje minimalizaci daně prostřednictvím

využívání zákonodárci nezamýšlených mezer v daňových zákonech. Toto jednání obvykle

není v rozporu se zákony, avšak není žádoucí, protože narušuje fungování daňového

sytému.4 V mezinárodním měřítku nabývá vyhýbání se daňovým povinnostem na významu

1 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie mezinárodního daňového plánování. Beroun: Newsletter, c2002. ISBN 80-

863-9481-6.
2 SOBOTKOVÁ, Veronika. Agresivní daňové plánování [online]. 21. března 2013 [cit. 2021-01-30]. Dostupné

z: https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=43999
3 VANČUROVÁ, Alena, Lenka LÁCHOVÁ a Jana VÍTKOVÁ. Daňový systém ČR. V Praze: 1. VOX, [1997]-

2018. Ekonomie (1. VOX). ISBN 978-80-87480-44-1.
4 VANČUROVÁ, Alena, Lenka LÁCHOVÁ a Jana VÍTKOVÁ. Daňový systém ČR. V Praze: 1. VOX, [1997]-

2018. Ekonomie (1. VOX). ISBN 978-80-87480-44-1.
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a dochází ke snaze jej potlačovat. Významným korektivem aktivit směřujících k vyhnutí se

dani je koncept zneužití práva (detailněji vymezen v kapitole Směrnice ATAD).

3) Posledním stupněm je daňový únik (Tax evasion), který představuje jednání, jehož cílem je

neoprávněně zkrátit daňovou povinnost a může mít trestněprávní konsekvence.5

V rámci mezinárodního daňového plánování jsou využívány jurisdikce, které nabízejí

poplatníkům výhodné daňové režimy – hovoří se o tzv. daňových rájích. Obecně se jedná o

jurisdikce s nízkou nebo dokonce žádnou mírou zdanění. Současně tyto jurisdikce umožňují

přesouvání zisků a základu daně a vyhýbání se zdanění. Významným typem daňových rájů jsou

tzv. offshore země nebo též centra, která představují země, ve kterých se uplatňuje specifický

daňový režim, který umožňuje některým ekonomický subjektům snížit jejich daňovou zátěž a

které současně disponují dobrými podmínkami pro rozvoj podnikání na svém území.6

1.1. Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj a její inciativa

Mezinárodní daňové plánování je jednou z oblastí, kterým se věnuje Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj („OECD“) v rámci svých politik.

OECD je mezivládní mezinárodní organizací, jež navázala na Organizaci pro evropskou

hospodářskou spolupráci. Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci byla zřízena

v roce 1948 především za účelem realizace Marshallova plánu v poválečné Evropě. OECD

vznikla 30. září 1961, kdy vstoupila v platnost Úmluva o OECD, která byla podepsána dvaceti

státy 14. prosince 1960. K 31. 10. má OECD 37 členů včetně České republiky, která je členem

od roku 1995.7

OECD stanovuje mezinárodní standardy a ve spolupráci s členskými státy je tvůrcem

politik v různých oblastech, které podporují prosperitu, rovnost a příležitosti a povedou k

rozvoji spolupráce mezi státy. Za tímto účelem OECD shromažďuje a analyzuje relevantní data

a poukazuje na možné trendy vývoje v jednotlivých oblastech, na něž se zaměřuje.8

K jedné z mnoha oblastí, kterým se OECD ve své činnosti věnuje, patří problematika

zdanění. V tématu mezinárodního zdanění se jedná především o oblast eroze základů daně a

přesunu zisků (Base erosion and profit shifting) a Modelovou smlouvu o zamezení dvojího

zdanění příjmů a kapitálu.

5 VANČUROVÁ, Alena, Lenka LÁCHOVÁ a Jana VÍTKOVÁ. Daňový systém ČR. V Praze: 1. VOX, [1997]-

2018. Ekonomie (1. VOX). ISBN 978-80-87480-44-1.
6 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie mezinárodního daňového plánování. Beroun: Newsletter, c2002. ISBN 80-

863-9481-6.
7History [online]. [cit. 2021-01-30]. Dostupné z: http://www.oecd.org/about/history/#d.en.194377
8 About [online]. [cit. 2021-01-30]. Dostupné z: http://www.oecd.org/about/
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1.1.1. Base erosion and profit shifting

Vhodným daňovým plánováním využívajícím mezer a rozdílů v daňových zákonech

jednotlivých států mohou nadnárodní skupiny podniků erodovat svůj základ daně nebo

přesouvat zisky tak, aby se vyhýbaly daňovým povinnostem. Aby k těmto negativním jevům

(negativním ve smyslu chybějících daňových příjmů, které by si státy mohly a měly nárokovat

z důvodu ekonomické aktivity nadnárodních skupin podniků na jejich území) nedocházelo,


[…]


smluv o zamezení dvojímu zdanění, které mají aplikační přednost před vnitrostátními zákony.

Princip tržního odstupu je dále zakotven v Zákoně o daních z příjmů, který obsahuje obecné

ustanovení o nastavení převodních cen mezi spojenými osobami. Tato úprava dopadá i na

transakce uskutečněné mezi českými daňovými rezidenty.

Česká právní úprava blíže nepopisuje princip stanovení převodních cen. V tomto ohledu

jsou významné pokyny řady D, které odkazují na Směrnici OECD nebo její ustanovení

přebírají. Jejich aplikace zakládá legitimní očekávání, že pokud daňové subjekty budou
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postupovat v souladu s pokyny, nastavení převodních cen by mělo být ze strany správce daně

považováno za správné.

Specifickou oblastí převodních cen je dokumentace k převodním cenám. Dokumentace

k převodním cenám slouží k prokázání správnosti nastavení převodních cen. Obsah

dokumentace k převodním cenám vychází ze Směrnice OECD a Kodexu ohledně dokumentace

v oblasti převodních cen mezi sdruženými podniky v Evropské unii. V České republice není

stanovena povinnost zpracovat dokumentaci k převodním cenám. Prakticky však existence

dokumentace k převodním cenám výrazně zjednodušuje dokazování v případě kontroly

nastavení převodních cen.

V posledních letech se výrazně zvyšuje zaměření českého správce daně na oblast

převodních cen. To může být zapříčiněno mimo jiné informacemi, které správce daně získává

v rámci povinné přílohy k daňovému přiznání k dani z příjmů právnických osob. Aby

poplatníci předcházeli daňovým kontrolám a případným doměrkům daně, mohou využít

institutu předběžných cenových ujednání, který v rámci české právní úpravy reprezentuje

závazné posouzení způsobu, jakým byla vytvořena cena sjednávaná mezi spojenými osobami.

Mezinárodní pravidla pro převodní ceny, především Směrnice OECD, dávají daňovým

poplatníkům návod, jak postupovat při nastavení převodních cen, a lze je považovat za

dostatečná. Česká právní úprava je strožejší, avšak odkazuje se na úpravu mezinárodní a lze ji

taktéž považovat za dostatečnou.
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Problematika převodních cen

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou převodních cen, která je součástí

mezinárodního zdanění. Cílem práce je vymezit problematiku převodních cen a popsat a

zhodnotit pravidla převodních cen z mezinárodní a české perspektivy.

V první části se práce věnuje mezinárodnímu zdanění s důrazem na iniciativu BEPS.

Dále je popsána problematika smluv o zamezení dvojímu zdanění a směrnice ATAD.

Ve druhé části se práce zaměřuje na problematiku převodní cen v mezinárodním

kontextu. Převodní ceny jsou ceny sjednané mezi spojenými osobami. Základním konceptem

převodních cen je princip tržního odstupu. Ceny sjednané mezi spojenými podniky by měly být

stanoveny ve stejné výši jako v případě, že by byly sjednávány mezi subjekty ekonomicky či

personálně nespojenými. Princip tržního odstupu je obsažen ve smlouvách o zamezení dvojímu

zdanění. Diplomová práce se dále zabývá Směrnicí OECD, specificky srovnávací analýzou a

metodami pro stanovení převodních cen, které jsou významné pro správné stanovení

převodních cen.

Ve třetí části se diplomová práce zabývá právní úpravou převodních cen v České

republice. Úprava je obsažena v zákoně o daních z příjmů a v právně nezávazných pokynech,

které vycházejí z mezinárodní úpravy převodních cen.

V posledních letech se výrazně zvyšuje zaměření českého správce daně na oblast

převodních cen. V poslední části se proto práce zaměřuje na spory v oblasti převodních cen a

možnosti, jak se sporům vyhnout. V tomto ohledu mohou poplatníci využít institutu

předběžných cenových ujednání.

Mezinárodní pravidla pro převodní ceny, především Směrnice OECD, dávají daňovým

poplatníkům návod, jak postupovat při nastavení převodních cen, a lze je považovat za

dostatečná. Česká právní úprava je strožejší, avšak odkazuje se na úpravu mezinárodní, a lze ji

taktéž považovat za dostatečnou.

Klíčová slova: převodní ceny, tržní odstup, spojené osoby

Transfer pricing

Abstract

The thesis focuses on transfer pricing which falls within a scope of international taxation. The

aim of the theses is to define transfer pricing, describe transfer pricing rules and to assess these

rules.

The first part of the theses focuses on international taxation, especially BEPS. Double

tax treaties and ATAD directive are further described.

The second part of the diploma theses focuses on transfer pricing from international

perspective. Transfer prices are prices agreed between associated enterprises. The fundamental

concept of transfer pricing is arm’s length principle. The prices agreed between associated

enterprises should equal to prices which would have been agreed between independent parties.

The arm’s length principle is included within the double tax treaties. The theses further focuses

on OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations,

especially comparability analysis and transfer pricing methods, which are used for setting up of

transfer prices.

The third part of the theses focuses on transfer pricing rules from the Czech perspective.

The respective rules are included within the Income Taxes Act and legally non-binding

guidance, which follow the international rules.

The Czech Tax Authorities increase their attention on transfer pricing area in the recent

years. Therefore, the last part of the theses deals with disputes and possibilities how to avoid

potential disputes in the transfer pricing area. In this respect, taxpayers may use advance pricing

agreements.

International rules for transfer pricing, especially OECD Transfer Pricing Guidelines for

Multinational Enterprises and Tax Administrations, provide for guidance how to set up transfer

prices. These rules may be considered sufficient. The Czech rules provide for less detail but

refer to international rules, and thus, may be also considered sufficient.

Key words: transfer pricing, arm’s length principle, associated enterprises