POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Marek Řehoř
Téma práce: Problematika převodních cen
Rozsah práce: 163.827 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 28.11.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral daňovou problematiku týkající se převodních cen nejen z hlediska národního, ale i mezinárodního dosahu. Jedná se velmi aktuální a přínosné téma, které nabývá na významu a kterému správci daně věnují v poslední době v rámci daňových kontrol mimořádnou pozornost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma se týká problematiky mezinárodního zdanění, a proto vyžaduje nejen znalost českého daňového práva a související judikatury, ale i právních předpisů Evropské unie a smluv o zamezení dvojího zdanění. Jedná se téma náročné, k jehož zpracování diplomant využil nejen zákonnou právní úpravu, ale i odbornou literaturu, četnou judikaturu i internetové zdroje. Diplomová práce je zpracována s použitím metody deskripce, kvalitní analýzy, dedukce a indukce.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, čtyři kapitoly, které se dále dělí na subkapitoly a závěr. Diplomovou práci doplňuje seznam použitých zkratk, literatury, abstrakt a klíčová slova.

V úvodu diplomant představil téma diplomové práce a její cíl. Diplomant zdůraznil, že správné nastavení převodních cen je podstatné pro spravedlivé rozdělení daňového výnosu mezi jednotlivé jurisdikce.

První kapitola se zabývá mezinárodním zdaněním, smlouvami o zamezení dvojího zdanění a mezinárodním daňovým plánováním, kterému se věnuje OECD ve spolupráci se zeměmi G20. Diplomant představil 15 Akčních plánů, jako nástrojů pro zabránění vyhýbání se daňovým povinnostem a poukázal na implementaci směrnice ATAD do české právní úpravy. Diplomant se blíže věnoval institutu zneužití práva a jeho úpravě v daňových předpisech.

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku převodních cen v mezinárodním kontextu, kdy diplomant vysvětluje pojem převodních cen a princip tržního odstupu a upozorňuje na Směrnici o převodních cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy, která představuje výkladové pravidlo praktické aplikace principu tržního odstupu. Diplomant se zabývá procesem srovnávací analýzy, metodami pro stanovení převodních cen a dokumentací k převodním cenám.

Ve třetí kapitole diplomant rozebírá právní úpravu převodních cen v českém právním řádu a popisuje proces jejich stanovení a prověřování v daňovém řízení. Diplomant se zabývá pokyny řady D, které upravují problematiku převodních cen a přínosné i to, že odkazuje na soudní judikaturu.

Čtvrtá kapitola je věnována řešení nesouladu mezi správcem daně a daňovým poplatníkem na správné nastavení převodních cen a též způsobu řešení mezinárodních sporů v této oblasti.

Diplomant zdůrazňuje význam a využití dokumentace převodních cen v souladu s principem tržního odstupu.

Závěr představuje shrnutí diplomové práce a poukazuje na zásadní zjištění, ke kterým diplomant dospěl.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou, i když je nutné uvést, že je spíše popisného charakteru. Přínosným však je, že diplomant poukázal i na dostupnou judikaturu. Diplomant správně zdůraznil vhodnost pořízení dokumentace k převodním cenám pro poplatníky, byť její obstarání není podle české daňové úpravy povinností.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant naplnil cíl, který si v úvodu diplomové práce vytýčil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomant přistoupil k tématu zcela samostatně. To dokládá i svým prohlášením. Systém Theses.cz neodhalil dokumenty s podstatnou shodou vyšší než 5 %. Systém Theses.cz odhalil 424 podobných dokumentů. Kontrolou Turnitin bylo zjištěno celkové procento podobnosti v rozsahu nejvíce 7 %. Shoda spočívá zpravidla v citaci právních předpisů nebo odborných textů s odkazem na jejich autora.
Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce členěna velmi vhodným způsobem.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant pracoval s poměrně rozsáhlou literaturou a internetovými zdroji což se projevuje v diplomové práci velice pozitivně.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy diplomové práce je dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Diplomovou práci hodnotím po stránce úpravy jako zdařilou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úrovně nemám k diplomové práci námitek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zamyslet nad těmito otázkami:

1. *Považujete opatření Evropské unie a OECD na poli mezinárodního zdanění za účelné a přínosné nebo spíše administrativně zatěžující a zasahující do podnikatelské svobody jednotlivce?*
2. *Jaký máte názor na případné zavedení jednotné evropské daně z příjmů právnických osob a na společný konsolidovaný základ daně z příjmů?*

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 11.01.2022

ová, Ph.D.
práce